
 

 

 
Pec: uspcs@postacert.istruzione.it    e-mail: usp.cs@istruzione.it  C.F.: 80003780782 

Codice per la fatturazione elettronica: D9YGU9 per la contabilità generale, PLIB87 per quella ordinaria 
Sito internet: www.istruzione.calabria.it/cosenza 

 

Ministero dell’istruzione e del merito 
Ufficio Scolastico Regionale per la Calabria 

 Ufficio V – Ambito Territoriale di Cosenza 

Via Romualdo Montagna, 13 – Cosenza - Tel. 0984.894111 - Codice Ipa: m_pi 

Il Responsabile del Procedimento: dr. Gaetano Bonofiglio tel.0984/894142 e-mail: gaetano.bonofiglio1@istruzione.it 

 

 

 

 

Oggetto: Determina a contrarre ex art. 32 del d.lgs. n.50/2016, per l’affidamento della 

concessione del servizio di erogazione di bevande fredde e calde, snack e 

merende all’interno della sede dell’USR Calabria - Ufficio V – Ambito 

territoriale di Cosenza, sito in Via Romualdo Montagna, 13 – 87100 Cosenza, 

mediante la installazione e gestione di distributori automatici. CIG 

ZED3BAB584. 

 

 

IL DIRIGENTE 

Premesso che i locali nei quali è allocato l’ATP di Cosenza sono sprovvisti di punti ristoro e 

distributori automatici di bibite e alimenti; 

 

Considerato che la possibilità di ristoro e di fruizione di bevande all’interno degli Uffici costituisce 

un palese miglioramento delle condizioni materiali di lavoro e ritenuto, quindi, necessario garantire 

al personale in servizio presso l’ATP di Cosenza e all’utenza un servizio di erogazione di bevande 

fresche e calde, merende e snack; 

 

Visto il R. D. 18/11/1923 n. 2440, concernente l’amministrazione del patrimonio e la contabilità 

generale dello Stato, ed il relativo regolamento, approvato con R. D. 23/05/1924 n. 827 e ss.mm.ii.; 
 

Vista la legge 241/90 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto 

all’accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 
 

Vista la legge 59/1997 concernente la “Delega al Governo per il conferimento di funzioni e compiti 

alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione 

amministrativa”; 
 

Visto il D. Lgs. 165/2001 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze della 

Amministrazione Pubbliche” e ss.mm.ii.; 

 

Visto il D. Lgs. 50/2016, c.d. Codice dei contratti pubblici, in particolare l’art. 30, principi generali; 

gli artt. 35 e 36, concernenti i contratti di valore inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria; gli artt. 

mailto:uspcs@postacert.istruzione.it
mailto:usp.cs@istruzione.it
http://www.istruzione.calabria.it/cosenza


 

 

 
Pec: uspcs@postacert.istruzione.it    e-mail: usp.cs@istruzione.it  C.F.: 80003780782 

Codice per la fatturazione elettronica: D9YGU9 per la contabilità generale, PLIB87 per quella ordinaria 
Sito internet: www.istruzione.calabria.it/cosenza 

 

Ministero dell’istruzione e del merito 
Ufficio Scolastico Regionale per la Calabria 

 Ufficio V – Ambito Territoriale di Cosenza 

Via Romualdo Montagna, 13 – Cosenza - Tel. 0984.894111 - Codice Ipa: m_pi 

Il Responsabile del Procedimento: dr. Gaetano Bonofiglio tel.0984/894142 e-mail: gaetano.bonofiglio1@istruzione.it 

164 e ss, concernenti le procedure di aggiudicazione dei contratti di concessione di servizi; l’art 166, 

“Principio di libera amministrazione delle autorità pubbliche” e l’art 144, servizi di ristorazione; 
 

Visto l’art. 32, comma 2, del D. Lgs. 50/2016, il quale prevede che, prima dell’avvio delle procedure 

di affidamento dei contratti pubblici, le amministrazioni aggiudicatrici decretano o determinano di 

contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto ed i criteri selezione degli operatori 

economici e delle offerte. “Nella procedura di cui all'articolo 36, comma 2, lettere a) e b), la stazione 

appaltante può procedere ad affidamento diretto tramite determina a contrarre, o atto 

equivalente, che contenga, in modo semplificato, l'oggetto dell'affidamento, l'importo, il 

fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti di carattere 

generale, nonché il possesso dei requisiti tecnico-professionali, ove richiesti; 

 

Visto l’art. 1 del D.L. 76/2020, come convertito dalla L. 120/2020, che consente l’affidamento diretto 

anche senza consultazione di più operatori economici dei contratti di servizi e forniture di importo 

inferiore a 139.000,00 euro la cui determina a contrarre sia stata adottata entro il 30 giugno 2023; 

 

Viste le Linee Guida ANAC n. 4, intitolate “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di 

importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagine di mercato e formazione e gestione 

degli elenchi di operatori economici”; 

 

Vista la delibera ANAC n. 1096 del 26 ottobre 2016, Linee Guida n. 3, intitolate “Nomina, ruolo e 

compiti del RUP per l’affidamento di appalti e concessioni”; 

 

Considerato che, in applicazione delle succitate norme, come interpretate dalla giurisprudenza 

nazionale e comunitaria, gli affidamenti di servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di 

rilevanza comunitaria avvengono nel rispetto dei soli principi di cui agli articoli 30, comma 1, 34 e 

42 del Codice dei contratti pubblici, nonché del principio di rotazione degli inviti e degli affidamenti, 

ma senza necessità di seguire le procedure e formalità previste per importi superiori. In particolare, 

per contratti di importo inferiore a 40.000,00 euro (139.000,00 per le procedure avviate fino al 30 

giugno 2023) si può anche procedere ad affidamento diretto, senza previa consultazione di due 

o più operatori economici. In questo caso la pubblicazione dell’avviso sui risultati della 

procedura di affidamento non è obbligatoria; 

 

Considerato che per l’affidamento in oggetto l’applicazione della procedura semplificata di cui al 

punto precedente appare opportuna in quanto maggiormente idonea ad assicurare celerità, speditezza, 

economicità e semplificazione del procedimento, e, quindi, a consentire di pervenire più rapidamente 

all’affidamento del contratto e con minor dispendio di risorse. 

 

Visto che il valore stimato della concessione, riferito all’intera durata del contratto, è di € 19.049.99 

ed è calcolato come di seguito esplicitato: spesa media dei potenziali fruitori al netto dell’IVA € 

mailto:uspcs@postacert.istruzione.it
mailto:usp.cs@istruzione.it
http://www.istruzione.calabria.it/cosenza


 

 

 
Pec: uspcs@postacert.istruzione.it    e-mail: usp.cs@istruzione.it  C.F.: 80003780782 

Codice per la fatturazione elettronica: D9YGU9 per la contabilità generale, PLIB87 per quella ordinaria 
Sito internet: www.istruzione.calabria.it/cosenza 

 

Ministero dell’istruzione e del merito 
Ufficio Scolastico Regionale per la Calabria 

 Ufficio V – Ambito Territoriale di Cosenza 

Via Romualdo Montagna, 13 – Cosenza - Tel. 0984.894111 - Codice Ipa: m_pi 

Il Responsabile del Procedimento: dr. Gaetano Bonofiglio tel.0984/894142 e-mail: gaetano.bonofiglio1@istruzione.it 

15.716,66; canone da corrispondere all’Amministrazione come corrispettivo della concessione e 

rimborso forfettario per consumi di energia elettrica e acqua € 3.333,33; 

 

Considerato che il servizio/fornitura non rientra nelle categorie merceologiche rinvenibili tra le 

convenzioni o sul Mercato elettronico della pubblica amministrazione (MePA) di Consip S.p.a; 

 

Visto il preventivo presentato dall’operatore economico Mondo Vending Srl, con sede in Cosenza, 

p.zza San Nilo n. 17, C.F. e P IVA 02801530789, acquisito a questo Ufficio con protocollo n. 7270 

del 21/06/2023; 

 

Considerato che l’operatore economico Mondo Vending Srl, Codice Fiscale e P.IVA 02801530789 

ha presentato apposita autodichiarazione, resa ai sensi e per gli effetti del DPR 445/2000, secondo il 

modello del documento di gara unico europeo (DGUE), dalla quale risulta il possesso dei requisiti di 

carattere generale di cui all’art. 80 del Codice dei contratti pubblici e speciali, ove previsti, relativa 

all’assenza delle cause di esclusione di cui all’art. 80 del D. Lgs. 50/2016; 

 

Tenuto conto della mancanza di annotazioni sul casellario ANAC riservato alle annotazioni sugli 

operatori economici; 

 

Vista la regolarità del DURC; 

 

Accertato che non sussistono cause impeditive alla sottoscrizione del contratto; 

 

Ritenuta la proposta della ditta Mondo Vending Srl conveniente ed esaustiva, giacché il canone 

annuo proposto dall’offerente, pari a € 1.000,00, risulta congruo e adeguato in relazione all’oggetto 

dell’affidamento e l’Impresa, già da tempo attiva nel settore della distribuzione automatica, ha 

pregresse e documentate esperienze analoghe e si è impegnata nel tempestivo rifornimento e adeguata 

assistenza ai distributori automatici fornendo prodotti di alta qualità; 

 

Considerato che questo Ufficio non è tenuto in alcun modo a garantire una soglia minima di fatturato 

per la gestione del servizio oggetto di affidamento e che le spese previste per l’erogazione del servizio 

saranno totalmente a carico del Concessionario, di talché la proposta della Mondo Vending Srl non 

comporta alcun esborso a carico dell’ATP d Cosenza; 

 

Sentito il Responsabile del Procedimento; 

 

Ritenuto, pertanto, di procedere all’affidamento diretto del servizio di installazione e gestione di 

distributori automatici di bevande calde, fredde e snack presso i locali della sede dell’Ufficio V – 

Ambito Territoriale di Cosenza, sito in Via Romualdo Montagna, 13 – 87100 Cosenza, per la durata 

di un triennio a decorrere dalla data di sottoscrizione del contratto, alla ditta Mondo Vending Srl; 

mailto:uspcs@postacert.istruzione.it
mailto:usp.cs@istruzione.it
http://www.istruzione.calabria.it/cosenza


 

 

 
Pec: uspcs@postacert.istruzione.it    e-mail: usp.cs@istruzione.it  C.F.: 80003780782 

Codice per la fatturazione elettronica: D9YGU9 per la contabilità generale, PLIB87 per quella ordinaria 
Sito internet: www.istruzione.calabria.it/cosenza 

 

Ministero dell’istruzione e del merito 
Ufficio Scolastico Regionale per la Calabria 

 Ufficio V – Ambito Territoriale di Cosenza 

Via Romualdo Montagna, 13 – Cosenza - Tel. 0984.894111 - Codice Ipa: m_pi 

Il Responsabile del Procedimento: dr. Gaetano Bonofiglio tel.0984/894142 e-mail: gaetano.bonofiglio1@istruzione.it 

 

DETERMINA 

 

Articolo 1 

Le premesse sono parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 

Articolo 2 

Di affidare la concessione del servizio di erogazione di bevande calde e fredde, snack e merende 

mediante distributori automatici all’interno della sede dell’Ufficio V – Ambito Territoriale di 

Cosenza alla ditta Mondo Vending Srl, con sede legale in Cosenza, p.zza San Nilo n. 17, P. IVA 

02801530789, alle condizioni di cui al Disciplinare che si allega alla presente determina (All. 1), della 

quale costituisce parte integrante. 

Il contratto ha la durata di anni 3 (tre), prorogabile per un massimo di quattro mesi al solo fine di 

garantire la continuità del servizio nelle more dell’espletamento della nuova procedura di 

affidamento. 

L’amministrazione aggiudicatrice è l’Ufficio V – Ambito territoriale di Cosenza. La sede è in Via 

Romualdo Montagna, 13 – 87100 Cosenza - C.F.: 80003780782. 

Articolo 3 

Di procedere, ai sensi del D. Lgs. 50/2016, agli adempimenti propedeutici alla stipulazione del 

contratto di affidamento del servizio, nel pieno rispetto della normativa vigente in materia. 

Articolo 4 

Di nominare Responsabile Unico del Procedimento (R.U.P), ai sensi e per gli effetti dell’art. 31, D. 

Lgs. 50/2016 e dell’art. 5 della L. 241/90, il funzionario dott. Gaetano Bonofiglio, Tel. 0984/894142, 

e-mail: gaetano.bonofiglio1@istruzione.it. 

Articolo 5 

In caso di successivo accertamento del difetto del possesso dei requisiti generali ex art. 80 del D. Lgs. 

50/2016 dichiarati dall’operatore economico questa Amministrazione provvederà alla risoluzione 

dell’affidamento. 

Articolo 6 

mailto:uspcs@postacert.istruzione.it
mailto:usp.cs@istruzione.it
http://www.istruzione.calabria.it/cosenza


 

 

 
Pec: uspcs@postacert.istruzione.it    e-mail: usp.cs@istruzione.it  C.F.: 80003780782 

Codice per la fatturazione elettronica: D9YGU9 per la contabilità generale, PLIB87 per quella ordinaria 
Sito internet: www.istruzione.calabria.it/cosenza 

 

Ministero dell’istruzione e del merito 
Ufficio Scolastico Regionale per la Calabria 

 Ufficio V – Ambito Territoriale di Cosenza 

Via Romualdo Montagna, 13 – Cosenza - Tel. 0984.894111 - Codice Ipa: m_pi 

Il Responsabile del Procedimento: dr. Gaetano Bonofiglio tel.0984/894142 e-mail: gaetano.bonofiglio1@istruzione.it 

La presente determina, ai sensi dell'art. 29 del D. Lgs. 50/2016, c.d. codice dei contratti pubblici, 

viene pubblicata sul sito www.istruzione.calabria.it/cosenza - sezione Amministrazione trasparente. 

Articolo 7 

Per quanto non espressamente previsto nella presente determina e nell’allegato disciplinare si rinvia 

alle disposizioni del D. Lgs. 50/2016. 

Il Dirigente 

Loredana Giannicola 

 

 

Allegati: 

- All. 1 Disciplinare per l’affidamento del servizio. 

 

 

mailto:uspcs@postacert.istruzione.it
mailto:usp.cs@istruzione.it
http://www.istruzione.calabria.it/cosenza

		2023-06-30T08:31:48+0000
	GIANNICOLA LOREDANA


		2023-06-30T12:31:57+0200
	protocollo




